

一 般 会 計

第 4 一 般 会 計

1 歳 入

概 要

本年度の歳入決算額の状況は次表のとおりで、予算現額 667,180,129,000円に対し、調定額 622,297,274,251円、収入済額 617,313,297,319円、不納欠損額 300,263,207円、収入未済額 4,683,713,725円となっており、予算現額に対する収入済額の割合は 92.53%、調定額に対する収入済額の割合は 99.20%となっている。

区 分	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額に対する 収入済額の増減(△)	収入済額の比率	
							対予算	対調定
	円	円	円	円	円	円	%	%
県 税	120,300,000,000	124,611,106,139	120,606,692,230	283,665,493	3,720,748,416	306,692,230	100.25	96.79
地方消費税清算金	25,209,802,000	25,209,802,100	25,209,802,100	0	0	100	100.00	100.00
地方譲与税	20,392,716,000	20,392,716,007	20,392,716,007	0	0	7	100.00	100.00
地方特例交付金	465,956,000	465,956,000	465,956,000	0	0	0	100.00	100.00
地方交付税	171,129,579,000	171,129,579,000	171,129,579,000	0	0	0	100.00	100.00
交通安全対策特別交付金	506,132,000	506,132,000	506,132,000	0	0	0	100.00	100.00
分担金及び負担金	4,143,494,000	4,087,233,225	4,030,839,004	8,940,993	47,453,228	△ 112,654,996	97.28	98.62
使用料及び手数料	4,001,550,000	3,851,708,799	3,847,366,683	189,600	4,152,516	△ 154,183,317	96.15	99.89
国庫支出金	99,453,349,000	71,395,160,878	71,395,160,878	0	0	△ 28,058,188,122	71.79	100.00
財産収入	2,142,603,000	2,220,976,268	2,149,517,891	1,130,900	70,327,477	6,914,891	100.32	96.78
寄附金	114,695,000	106,594,774	106,594,774	0	0	△ 8,100,226	92.94	100.00
繰入金	18,516,924,000	16,567,850,633	16,567,850,633	0	0	△ 1,949,073,367	89.47	100.00
繰越金	11,031,873,000	11,031,873,111	11,031,873,111	0	0	111	100.00	100.00
諸収入	79,314,456,000	78,936,585,317	78,089,217,008	6,336,221	841,032,088	△ 1,225,238,992	98.46	98.93
県債	110,457,000,000	91,784,000,000	91,784,000,000	0	0	△ 18,673,000,000	83.09	100.00
合 計	667,180,129,000	622,297,274,251	617,313,297,319	300,263,207	4,683,713,725	△ 49,866,831,681	92.53	99.20
平成23年度決算額	671,481,633,000	642,328,088,826	636,994,864,076	263,918,948	5,069,305,802	△ 34,486,768,924	94.86	99.17
増減(△)	△ 4,301,504,000	△ 20,030,814,575	△ 19,681,566,757	36,344,259	△ 385,592,077	△ 15,380,062,757	△ 2.33	0.03
増減(△)比率(%)	△ 0.64	△ 3.12	△ 3.09	13.77	△ 7.61	—	—	—

(1) 財源別決算状況

歳入決算額の内容を財源別に分類すると次表のとおりで、自主財源 261,639,753,434円、依存財源 355,673,543,885円となっており、前年度に比べると、自主財源は 13,404,307,442円（4.87%）、依存財源は 6,277,259,315円（1.73%）、それぞれ減少している。

歳入決算総額に占める自主財源の割合は 42.38%となっており、前年度より 0.80ポイント下がっている。

区分	平成24年度		平成23年度		増減 (△)		増減 (△) 比率	
	金額 (A)	構成比率 (a)	金額 (B)	構成比率 (b)	金額 (C) = (A) - (B)	構成比率 (a) - (b)	平成24年度 (C) / (B)	平成23年度
	円	%	円	%	円	ポイント	%	%
自主財源	261,639,753,434	42.38	275,044,060,876	43.18	△ 13,404,307,442	△ 0.80	△ 4.87	5.39
県税	120,606,692,230	19.54	119,683,593,062	18.79	923,099,168	0.75	0.77	△ 2.87
地方消費税清算金	25,209,802,100	4.08	25,263,929,481	3.97	△ 54,127,381	0.11	△ 0.21	△ 0.65
分担金及び負担金	4,030,839,004	0.65	3,936,518,042	0.62	94,320,962	0.03	2.40	9.56
使用料及び手数料	3,847,366,683	0.62	3,900,205,692	0.61	△ 52,839,009	0.01	△ 1.35	0.97
財産収入	2,149,517,891	0.35	2,248,780,006	0.35	△ 99,262,115	0.00	△ 4.41	△ 4.53
寄附金	106,594,774	0.02	264,884,938	0.04	△ 158,290,164	△ 0.02	△ 59.76	368.46
繰入金	16,567,850,633	2.68	28,267,286,563	4.44	△ 11,699,435,930	△ 1.76	△ 41.39	50.18
繰越金	11,031,873,111	1.79	10,159,306,141	1.59	872,566,970	0.20	8.59	106.19
諸収入	78,089,217,008	12.65	81,319,556,951	12.77	△ 3,230,339,943	△ 0.12	△ 3.97	3.30
依存財源	355,673,543,885	57.62	361,950,803,200	56.82	△ 6,277,259,315	0.80	△ 1.73	△ 4.72
地方譲与税	20,392,716,007	3.30	19,895,941,309	3.12	496,774,698	0.18	2.50	4.17
地方特例交付金	465,956,000	0.08	1,484,212,000	0.23	△ 1,018,256,000	△ 0.15	△ 68.61	△ 16.13
地方交付税	171,129,579,000	27.72	171,904,636,000	26.99	△ 775,057,000	0.73	△ 0.45	0.83
交通安全対策特別交付金	506,132,000	0.08	521,967,000	0.08	△ 15,835,000	0.00	△ 3.03	△ 4.08
国庫支出金	71,395,160,878	11.57	78,257,046,891	12.29	△ 6,861,886,013	△ 0.72	△ 8.77	△ 9.69
県債	91,784,000,000	14.87	89,887,000,000	14.11	1,897,000,000	0.76	2.11	△ 11.29
合計	617,313,297,319	100.00	636,994,864,076	100.00	△ 19,681,566,757	0.00	△ 3.09	△ 0.60

(2) 不納欠損額

不納欠損額は 300,263,207円で、この内容は、県税 283,665,493円、分担金及び負担金（児童福祉施設入所措置費負担金） 8,940,993円、諸収入（県税に伴う徴収金等） 6,336,221円、財産収入（住宅貸付料） 1,130,900円、使用料及び手数料（授業料） 189,600円となっており、前年度に比べて 36,344,259円（13.77%）増加している。

(3) 収入未済額

現年度分の収入未済額は 1,020,940,625円で、前年度（1,301,760,191円）に比べて 280,819,566円（21.57%）減少している。

この現年度分に、本年度末をもって翌年度へ繰り越した滞納繰越分 3,662,773,100円（内訳は次ページ(4)のとおり）を合わせた収入未済額は 4,683,713,725円となっており、前年度に比べて 385,592,077円（7.61%）減少している。その内容は、次表のとおりである。

区 分	平成24年度			平成23年度 収入未済額 (D)	差 引 増 減(△) (C)－(D)
	現 年 度 分 (A)	滞 納 繰 越 分 (B)	収 入 未 済 額 (C) = (A) + (B)		
県 税	939,194,216	2,781,554,200	3,720,748,416	4,108,778,305	△ 388,029,889
分担金及び負担金	10,104,310	37,348,918	47,453,228	47,430,471	22,757
使用料及び手数料	1,035,047	3,117,469	4,152,516	4,050,357	102,159
財 産 収 入	10,959,907	59,367,570	70,327,477	75,194,470	△ 4,866,993
諸 収 入	59,647,145	781,384,943	841,032,088	833,852,199	7,179,889
合 計	1,020,940,625	3,662,773,100	4,683,713,725	5,069,305,802	△ 385,592,077

(4) 滞納繰越額未収入額

(一 般 会 計)

年度別		19年度以前	20	21	22	23	計
区 分		円	円	円	円	円	円
県	税金	214,235,074	90,647,716	92,567,239	392,725,564	1,991,378,607	2,781,554,200
分	担金及び負担金	5,931,688	7,229,360	8,174,100	7,506,340	8,507,430	37,348,918
	児童福祉施設入所措置費負担金	5,931,688	7,229,360	8,174,100	7,506,340	8,507,430	37,348,918
使	用料及び手数料	309,604	641,420	822,684	734,088	609,673	3,117,469
	整肢療護園	26,212					26,212
	子ども療育センター	283,392	641,420	822,684	734,088	609,583	3,091,167
	道					90	90
財	産収入	42,349,970	7,726,300	3,351,900	1,908,700	4,030,700	59,367,570
	住宅貸付料	42,349,970	7,726,300	3,351,900	1,908,700	4,030,700	59,367,570
諸	収入	395,597,868	59,274,474	57,263,623	190,925,936	78,323,042	781,384,943
	県税に伴う徴収金	1,854,050	4,806,966	1,272,157	129,314,900	19,909,828	157,157,901
	延滞金	8,300	78,400	417,300	774,900	1,051,500	2,330,400
	放置違反金	523,763	2,601,000	2,280,000	2,437,000	3,057,000	10,898,763
	看護職員修学資金貸付金償還金				384,000	474,000	858,000
	地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金	219,451,888	45,531,487	51,213,265	52,128,077	48,807,643	417,132,360
	地域改善対策職業訓練受講資金等貸付金償還金	52,200					52,200
	生活安定資金貸付金償還金	48,250,500					48,250,500
	生活保護費戻入金	3,272,852	4,000,000	643,420	1,365,671	3,219,051	12,500,994
	交通事故車両賠償金収入				191,775		191,775
	児童扶養手当返還金	987,790	250,320	750,960	125,160	125,160	2,239,390
	代執行費用徴収金	57,393,183					57,393,183
	企業立地促進事業費補助金返還金	34,796,000					34,796,000
	農業大 学 校 研 修 受 講 料 収 入			20,000			20,000
	低所得世帯子弟就学奨励補助金返納金	23,000					23,000
	心身障害者扶養共済返還金	260,000	80,000				340,000
	道路占用料					450	450
	工事前払金の遅延利息	212,704		37,299	45,745		295,748
	警察車両損害賠償金	789,931					789,931
	違約金		46,725				46,725
	損害弁償金	867,000				325,000	1,192,000
	住宅貸付損害金	26,854,707	1,879,576	629,222	4,158,708	1,353,410	34,875,623
合	計	658,424,204	165,519,270	162,179,546	593,800,628	2,082,849,452	3,662,773,100

各 款 別 の 状 況

歳入決算額の各款別の状況は次のとおりである。

第 1 款 県 税

県税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり19.54%となっており、前年度より0.75ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	120,300,000,000	124,611,106,139	120,606,692,230	283,665,493	3,720,748,416	100.25	96.79
平成23年度	119,700,000,000	124,030,683,030	119,683,593,062	238,311,663	4,108,778,305	99.99	96.50
差引増減(△)	600,000,000	580,423,109	923,099,168	45,353,830	△ 388,029,889	0.26	0.29

収入済額は、予算現額に対し306,692,230円の増収となっている。増収となった主なものは、事業税175,349,411円、県民税104,251,879円である。

収入済額の税目別内訳は次表のとおりで、前年度に比べて923,099,168円(0.77%)増加している。

税 目	平成24年度収入済額 (A)	平成23年度収入済額 (B)	増 減 (△) (C)=(A)-(B)	増 減 (△) 比 率	
				平成24年度 (C) / (B)	平成23年度
	円	円	円	%	%
県 民 税	46,949,051,879	45,703,470,320	1,245,581,559	2.73	△ 2.02
事 業 税	21,376,694,411	21,454,139,137	△ 77,444,726	△ 0.36	△ 0.93
地 方 消 費 税	17,944,215,810	17,751,546,445	192,669,365	1.09	3.19
不 動 産 取 得 税	2,363,870,847	2,709,066,133	△ 345,195,286	△ 12.74	△ 13.18
県 た ば こ 税	2,951,707,957	3,002,824,918	△ 51,116,961	△ 1.70	13.56

ゴルフ場利用税	488,401,840	491,985,640	△ 3,583,800	△ 0.73	△ 4.17
自動車取得税	1,770,779,000	1,444,079,900	326,699,100	22.62	△ 13.61
軽油引取税	10,223,867,521	10,354,798,903	△ 130,931,382	△ 1.26	△ 0.83
自動車税	16,232,812,522	16,429,700,682	△ 196,888,160	△ 1.20	△ 0.83
鉦区税	4,377,300	5,320,252	△ 942,952	△ 17.72	3.62
狩猟税	45,699,600	46,132,800	△ 433,200	△ 0.94	2.31
資源循環促進税	255,213,543	290,527,932	△ 35,314,389	△ 12.16	10.48
合計	120,606,692,230	119,683,593,062	923,099,168	0.77	△ 2.87

収入状況は次表のとおりで、収入割合は 96.79%となっており、前年度より 0.29ポイント上がっている。

区 分	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
					平成24年度	平成23年度
	円	円	円	円	%	%
現年課税分	120,565,464,789	119,625,436,907	833,666	939,194,216	99.22	99.02
滞納繰越分	4,045,641,350	981,255,323	282,831,827	2,781,554,200	24.25	26.02
合計	124,611,106,139	120,606,692,230	283,665,493	3,720,748,416	96.79	96.50

収入未済額 3,720,748,416円の主なものは県民税 2,561,105,149円で、その内容は、現年課税分 738,768,826円、滞納繰越分 1,822,336,323円となっており、前年度の収入未済額に比べて 388,029,889円(9.44%)減少している。減少した主なものは、県民税 194,498,990円、自動車税 85,897,938円である。

第2款 地方消費税清算金

地方消費税清算金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 4.08%となっており、前年度より 0.11ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	25,209,802,000	25,209,802,100	25,209,802,100	0	0	100.00	100.00
平成23年度	25,263,929,000	25,263,929,481	25,263,929,481	0	0	100.00	100.00
増 減(△)	△ 54,127,000	△ 54,127,381	△ 54,127,381	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 54,127,381円 (0.21%) 減少している。

第3款 地方譲与税

地方譲与税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 3.30%となっており、前年度より 0.18ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	20,392,716,000	20,392,716,007	20,392,716,007	0	0	100.00	100.00
平成23年度	19,880,668,000	19,895,941,309	19,895,941,309	0	0	100.08	100.00
増 減(△)	512,048,000	496,774,698	496,774,698	0	0	△0.08	0.00

収入済額は、地方法人特別譲与税 17,164,631,000円等で、前年度に比べて 496,774,698円 (2.50%) 増加している。増加した主なものは地方法人特別譲与税 508,944,000円、減少した主なものは航空機燃料譲与税 23,384,000円である。

第4款 地方特例交付金

地方特例交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.08%となっており、前年度より 0.15ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	465,956,000	465,956,000	465,956,000	0	0	100.00	100.00
平成23年度	1,484,212,000	1,484,212,000	1,484,212,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 1,018,256,000	△ 1,018,256,000	△ 1,018,256,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 1,018,256,000円 (68.61%) 減少している。

第5款 地方交付税

地方交付税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 27.72%となっており、前年度より 0.73ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	171,129,579,000	171,129,579,000	171,129,579,000	0	0	100.00	100.00
平成23年度	171,904,636,000	171,904,636,000	171,904,636,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 775,057,000	△ 775,057,000	△ 775,057,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 775,057,000円 (0.45%) 減少している。

第6款 交通安全対策特別交付金

交通安全対策特別交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.08%となっており、前年度と同率である。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	506,132,000	506,132,000	506,132,000	0	0	100.00	100.00
平成23年度	521,967,000	521,967,000	521,967,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 15,835,000	△ 15,835,000	△ 15,835,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 15,835,000円 (3.03%) 減少している。

第7款 分担金及び負担金

分担金及び負担金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.65%となっており、前年度より 0.03ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	4,143,494,000	4,087,233,225	4,030,839,004	8,940,993	47,453,228	97.28	98.62
平成23年度	4,044,259,000	3,999,256,983	3,936,518,042	15,308,470	47,430,471	97.34	98.43
増減(△)	99,235,000	87,976,242	94,320,962	△ 6,367,477	22,757	△ 0.06	0.19

収入済額は、予算現額に対し 112,654,996円の減収となっている。減収となった主なものは、民生費負担金 56,958,715円、土木費負担金 48,602,791円である。

収入済額の内容は、土木費負担金 2,016,140,209円、農林水産業費負担金 1,170,782,724円等で、前年度に比べて 94,320,962円 (2.40%) 増加している。増加した主なものは、土木費負担金 181,374,014円、農林水産業費分担金 17,086,186円、減少したものは民生費負担金

120,907,316円である。

収入未済額 47,453,228円は民生費負担金で、その内容は、現年度分 10,104,310円、滞納繰越分 37,348,918円となっており、前年度の収入未済額に比べて 22,757円 (0.05%) 増加している。

第 8 款 使用料及び手数料

使用料及び手数料の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.62%となっており、前年度より 0.01ポイント上がっている。

区 分	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 24 年 度	4,001,550,000	3,851,708,799	3,847,366,683	189,600	4,152,516	96.15	99.89
平成 23 年 度	4,076,404,000	3,904,256,049	3,900,205,692	0	4,050,357	95.68	99.90
増 減(△)	△74,854,000	△52,547,250	△52,839,009	189,600	102,159	0.47	△0.01

収入済額は、予算現額に対し 154,183,317円の減収となっている。減収となった主なものは、民生使用料 91,672,269円、土木使用料 29,059,764円である。

収入済額の内容は、証紙収入 2,069,713,470円、土木使用料 1,143,805,236円等で、前年度に比べて 52,839,009円 (1.35%) 減少している。減少した主なものは証紙収入 61,849,543円、増加した主なものは、土木使用料 4,011,391円、土木手数料 2,949,000円、民生使用料 2,919,684円である。

収入未済額 4,152,516円は民生使用料等で、その内容は、現年度分 1,035,047円、滞納繰越分 3,117,469円となっており、前年度の収入未済額に比べて 102,159円 (2.52%) 増加している。

第9款 国庫支出金

国庫支出金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり11.57%となっており、前年度より0.72ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	99,453,349,000	71,395,160,878	71,395,160,878	0	0	71.79	100.00
平成23年度	95,213,912,000	78,257,046,891	78,257,046,891	0	0	82.19	100.00
増 減(△)	4,239,437,000	△ 6,861,886,013	△ 6,861,886,013	0	0	△ 10.40	0.00

収入済額は、予算現額に対し28,058,186,122円の減収となっている。減収となった主なものは、土木費国庫補助金11,608,678,170円、農林水産業費国庫補助金5,053,893,598円、土木費国庫負担金4,951,391,754円である。

収入済額の内容は、教育費国庫負担金24,752,203,907円、土木費国庫補助金11,296,932,830円、農林水産業費国庫補助金8,261,208,402円、土木費国庫負担金4,905,762,246円等で、前年度に比べて6,861,886,013円(8.77%)減少している。減少した主なものは、衛生費国庫補助金4,300,342,520円、農林水産業費国庫補助金2,700,773,132円、増加した主なものは労働費国庫補助金1,279,175,193円である。

第10款 財産収入

財産収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり0.35%となっており、前年度と同率である。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	2,142,603,000	2,220,976,268	2,149,517,891	1,130,900	70,327,477	100.32	96.78
平成23年度	2,321,604,000	2,323,974,476	2,248,780,006	0	75,194,470	96.86	96.76
増 減(△)	△ 179,001,000	△ 102,998,208	△ 99,262,115	1,130,900	△ 4,866,993	3.46	0.02

収入済額は、予算現額に対し 6,914,891円の増収となっている。増収となった主なものは、財産貸付収入 54,181,081円、生産物売払収入 12,635,044円、減収となった主なものは、利子及び配当金 34,917,284円、不動産売払収入 26,684,078円である。

収入済額の内容は、財産貸付収入 1,295,394,081円、生産物売払収入 298,588,044円等で、前年度に比べて 99,262,115円 (4.41%) 減少している。減少した主なものは、不動産売払収入 64,388,678円、利子及び配当金 44,078,464円で、増加した主なものは生産物受払収入 14,644,950円である。

収入未済額 70,327,477円は財産貸付収入で、その内容は、現年度分 10,959,907円、滞納繰越分 59,367,570円となっており、前年度の収入未済額に比べて 4,866,993円 (6.47%) 減少している。

第11款 寄 附 金

寄附金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.02%となっており、前年度より 0.02ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 24 年度	114,695,000	106,594,774	106,594,774	0	0	92.94	100.00
平成 23 年度	265,180,000	264,984,938	264,884,938	100,000	0	99.89	99.96
増 減(△)	△ 150,485,000	△ 158,390,164	△ 158,290,164	△ 100,000	0	△ 6.95	0.04

収入済額は、予算現額に対し 8,100,226円の減収となっている。減収となった主なものは民生費寄附金 7,863,270円である。

収入済額の内容は、民生費寄附金 49,386,730円、土木費寄附金 39,169,890円等で、前年度に比べて 158,290,164円 (59.76%) 減少している。減少した主なものは民生費寄附金 167,552,731円、増加したものは、土木費寄附金 9,089,280円、一般寄付金 417,100円である。

第12款 繰入金

繰入金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり2.68%となっており、前年度より1.76ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	18,516,924,000	16,567,850,633	16,567,850,633	0	0	89.47	100.00
平成23年度	31,079,650,000	28,267,286,563	28,267,286,563	0	0	90.95	100.00
増 減(△)	△ 12,562,726,000	△ 11,699,435,930	△ 11,699,435,930	0	0	△ 1.48	0.00

収入済額は、予算現額に対し1,949,073,367円の減収となっている。減収となったものは積立金繰入金1,945,068,144円である。

収入済額の内容は、積立金繰入金（緊急雇用創出事業臨時特例基金繰入金、核燃料サイクル地域振興基金繰入金、地域医療再生基金繰入金、介護保険財政安定化基金繰入金、医療施設耐震化臨時特例基金繰入金、森林そ生緊急対策基金繰入金、後期高齢者医療財政安定化基金繰入金、障害者自立支援対策臨時特例基金繰入金、森林環境保全基金繰入金等）16,266,859,856円等で、前年度に比べて11,699,435,930円（41.39%）減少している。減少した主なものは積立金繰入金11,351,598,266円である。

第13款 繰越金

繰越金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり1.79%となっており、前年度より0.20ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	11,031,873,000	11,031,873,111	11,031,873,111	0	0	100.00	100.00
平成23年度	10,159,306,000	10,159,306,141	10,159,306,141	0	0	100.00	100.00
増 減(△)	872,567,000	872,566,970	872,566,970	0	0	0.00	0.00

収入済額は、平成23年度一般会計における歳入歳出差引残額であり、その内容は、繰越事業の財源充当額 6,413,961,000円、純剰余金 4,617,912,111円である。

第14款 諸 収 入

諸収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 12.65%となっており、前年度より 0.12ポイント下がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 24 年度	79,314,456,000	78,936,585,317	78,089,217,008	6,336,221	841,032,088	98.46	98.93
平成 23 年度	81,962,906,000	82,163,607,965	81,319,556,951	10,198,815	833,852,199	99.22	98.97
増 減(△)	△ 2,648,450,000	△ 3,227,022,648	△ 3,230,339,943	△ 3,862,594	7,179,889	△ 0.76	△ 0.04

収入済額は、予算現額に対し 1,225,238,992円の減収となっている。減収となった主なものは受託事業収入 1,162,905,874円である。

収入済額の内容は貸付金元利収入 65,047,329,574円等で、前年度に比べて 3,230,339,943円 (3.97%) 減少している。減少した主なものは貸付金元利収入 2,499,296,875円である。

収入未済額 841,032,088円は、貸付金元利収入（地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金等）、加算金（重加算金等）等で、その内容は、現年度分 59,647,145円、滞納繰越分 781,384,943円となっており、前年度の収入未済額に比べて 7,179,889円 (0.86%) 増加している。増加した主なものは貸付金元利収入 36,090,400円、減少した主なものは、加算金 22,920,935円、過料等 4,319,000円、雑入 2,009,425円である。

第15款 県 債

県債の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり14.87%となっており、前年度より0.76ポイント上がっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成24年度	110,457,000,000	91,784,000,000	91,784,000,000	0	0	83.09	100.00
平成23年度	103,603,000,000	89,887,000,000	89,887,000,000	0	0	86.76	100.00
増 減(△)	6,854,000,000	1,897,000,000	1,897,000,000	0	0	△ 3.67	0.00

収入済額は、予算現額に対し18,673,000,000円の減収となっている。減収となった主なものは普通事業債18,486,000,000円である。

収入済額の内容は、臨時財政対策債46,076,000,000円、普通事業債（道路事業、河川事業、災害関連事業等）37,585,000,000円等で、前年度に比べて1,897,000,000円（2.11%）増加している。増加したものは、減収補てん債2,199,000,000円、普通事業債1,468,000,000円、減少したものは、退職手当債1,282,000,000円、臨時財政対策債465,000,000円、災害復旧債23,000,000円である。